
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di2 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT 

OGGETTO:  ACQUISTO DI UN NUOVO SISTEMA AD OSMOSI INVERSA PER IL TRATTAMENTO 
DELL’ACQUA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, IN 
SOSTITUZIONE DELL’IMPIANTO PER IL TRATTAMENTO DELL’ACQUA PHARMA 80 UBICATO 
PRESSO IL LACTARIUM DEL P.O. SANTOBONO – AFFIDATARIO: CULLIGAN SERVICE S.A.S. 
NAPOLI DI MASSIMILIANO BOCCHETTI & C – IMPORTO € 3.100,00 OLTRE IVA – SMART CIG: 
Z433D8E8C6

Premesso che: 
 questa UOC, in data 23.11.2023, ha ricevuto, mezzo e-mail, dalla Direzione Medica del P.O. Santobono la 

richiesta di verifica e di ripristino delle funzionalità dell’apparecchio osmosi inversa PHARMA 80 S.N. 
000120/12 presente nel Lactarium del P.O. Santobono, e di valutare, se ritenuto opportuno, l’acquisto di un 
nuovo apparecchio considerato che l’attuale è da ritenersi obsoleto e, pertanto, è stata avviata la procedura 
di “Fuori uso”.

 i servizi di assistenza e manutenzione delle apparecchiature e degli impianti sanitari richiedono interventi 
tecnici effettuati con personale abilitato e con ricambi originali, tali da assicurare, in caso di guasto, il perfetto 
e completo ripristino delle funzionalità, mantenendo costanti nel tempo le condizioni di funzionamento 
inizialmente definite dal costruttore, per tale motivazione è necessario rivolgersi alla casa costruttrice o ad 
altra ditta da questa autorizzata;

 questa UOC, in data 27.11.2023, ha inoltrato, via e-mail, una richiesta a carattere di urgenza di intervento 
per ripristinare l’impianto alla ditta Culligan Service Napoli sas di Massimiliano Bocchetti & C., fornitore 
dell’apparecchio osmosi inversa PHARMA 80.

Considerato che:
 la ditta, in data 27.11.2023, a causa della messa fuori produzione della gamma di impianti modello PHARMA 

e considerato che i ricambi scarseggiano, ha presentato, a mezzo e-mail, l’offerta n. 45 del 27.11.2023, per 
la fornitura di un nuovo sistema ad osmosi inversa in sostituzione all’apparecchio PHARMA 80, per un 
importo di € 3.250,00 oltre IVA ;

 il RUP, in data 29.11.2023, ha chiesto alla ditta, considerata l’urgenza, di fornire il sistema di omsosi inversa 
in tempi brevi al fine di non sospendere l’erogazione dello specifico servizio sanitario e, possibilmente, di 
applicare uno sconto sull’importo proposto nell’offerta;

 la ditta Culligan Service Napoli sas di Massimiliano Bocchetti & C., in data 30.11.2023, ha presentato una 
seconda offerta n. 45B del 30.11.2023 con importo di € 3.100,00 oltre IVA;

 il RUP, in data 01.12.2023, ha ritenuto l’offerta congrua ed ha autorizzato la ditta Culligan Service Napoli sas 
di Massimiliano Bocchetti & C. a procedere.

Constatato che:
 il RUP, in data 01.12.2023, ha verificato, altresì, l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC.
 il RUP ha verificato l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023 attraverso 

il DGUE regolarmente compilato e firmato in data 15.12.2023 e trasmesso a mezzo email dalla Ditta Culligan 
Service Napoli sas di Massimiliano Bocchetti & C.



Pag.2di2 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Visti:
 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018, 

che stabilisce che, per la P.A., l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(Me.Pa.) per gli acquisti, si adotta per un importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario; 

  l’art. 50 del D. Lgs. 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

 Il comma 1, lett.b), del medesimo art.50, il quale, per gli affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, 
consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 20.000,00 oltre 
IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale; 

 l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale approvato con Delibera n. 301/2016.

IL DIRETTORE UNITA’ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1) Di acquistare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, dalla ditta Culligan Service Napoli 
sas di Massimiliano Bocchetti & C., con sede a Napoli, in via C. Guantai ad Orsolone n.104, Partita IVA 
05345270630, per l’importo di € 3.100,00 oltre IVA come per legge, il sistema di osmosi inversa 
destinato al Lactarium del P.O. Santobono in sostituzione del sistema dell’apparecchio di trattamento 
dell’acqua PHARMA 80, oggetto di futura dismissione;

2) Di prendere atto che la complessiva spesa per l’acquisto del nuovo sistema di osmosi inversa è pari a 
€ 3.100,00 oltre IVA e sarà imputata al Bilancio di rispettiva competenza;

3) Di autorizzare il relativo pagamento dopo la ricezione del documento di collaudo;
4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC GEF,  nonchè alla ditta 

Culligan Service Napoli sas di Massimiliano Bocchetti & C;
5) Di dare atto che il contratto, da stipulare con la ditta Culligan Service Napoli sas di Massimiliano 

Bocchetti & C , mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs.3/2023, è formalizzato 
mediante sottoscrizione del presente atto.

                        Il RUP                                                                              Il Direttore

              (ing. Ornella De Cristofaro)                                                     (Ing. Gennaro Sirico)
                F.to Digitalmente                                                                     F.to Digitalmente


	NumeroDataRep: n. 566 del 18 dicembre 2023
		2023-12-18T09:25:48+0100
	Ornella De Cristofaro


		2023-12-18T10:44:07+0100
	Gennaro Sirico


		2023-12-18T15:22:38+0100
	Giuseppe Rocco




